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Remissvar gällande Betänkande av Utredningen om åtgärder för stärkt trygghet i 

den byggda miljön 

Riksidrottsförbundet (RF) har tagit del av utredning om åtgärder för stärkt trygghet i den 

byggda miljön. RF håller med om att frågan är viktig och att åtgärder behöver vidtas för 

att skapa en trygg och attraktiv boendemiljö. Idrottsrörelsen arbetar aktivt med att stärka 

sin närvaro i socioekonomisk utsatta områden och har en lång erfarenhet att verka som 

stödjande aktör för att skapa trygghet och samhörighet i människors närområde. Detta 

sker ibland genom enskilda insatser som beskrivs i utredningen, men till störst del genom 

idrottens lokala närvaro och skapande av en meningsfull fritid.  

Utredningens förslag 

RF är inte säkra på att föreslagna åtgärder om avgift för områdessamverken kommer ge 

den effekt som utredningen eftersträvar. RF ser att andra åtgärder kan tänkas ge större 

effekt som RF redogör för nedan. RF ser därtill att den kostnad som kan uppstå, i 

slutänden når hyresgästen (exempelvis ideella föreningar) som verkar på platsen. Detta i 

sig kan skapa utmaningar med ökade kostnader för individen som är medlem. En fråga 

som är särskild tuff i socioekonomiskt utsatta områden. 

Vad gäller utredningens andra förslag har RF ingen uppfattning om dess effekt. RF vill 

istället lyfta fram två andra faktorer som vi anser kan ge bättre effekt. Förslagen bygger 

på vikten av ett levande civilsamhälle och aktivt föreningsliv i människors närområde för 

stärkt trygghet i den byggda miljön.  

Lägg till idrott i plan- och bygglagen 

För att föreningslivet ska kunna bedriva verksamhet på lokal nivå behöv en anläggning 

eller idrottsmiljö att verka på. Utan plats sker igen idrott. Samtidigt visar RF:s 

anläggningsenkät att 1 av 4 föreningar har svårt att hitta tider för sin verksamhet. Det 

råder därmed en brist på idrottsplatser att verka på, vilket gör att barn och ungdomar får 

stå i kö, snarare än att aktivera sig. Störst är utmaningen i storstäder där staden förtätas 

eller där nya stadsdelar byggs utan platser för fysisk aktivitet.  

En åtgärd här är ett tillägg i plan- och bygglagen genom att ordet idrott skrivs in i 2 kap. 

7§ p.4, enligt följande: 
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Vid planläggning enligt denna lag ska hänsyn tas till behovet av att det inom eller i nära 

anslutning till områden med sammanhållen bebyggelse finns: 

 1. gator och vägar, 

 2. torg, 

 3. parker och andra grönområden, 

 4. lämpliga platser för lek, motion, idrott och annan utevistelse, och 

 5. möjligheter att anordna en rimlig samhällsservice och kommersiell service 

Möjliggör för idrottsföreningar att stadigvarande bedriva verksamhet i momspliktig 

fastighet 

Som ett komplement till föregående förslag är det viktigt att föreningslivet ges möjlighet 

att hyra befintliga platser, såväl momspliktiga som momsbefriade.  

Ideella föreningar får idag inte bedriva sin verksamhet stadigvarande i fastigheter som är 

frivilligt momsregistrerade. I praktiken kan föreningen bara verka i dessa lokaler 

kortsiktigt, i form av korttidsupplåtelse, och begränsas då kraftigt i nyttjandet av lokalen. 

Detta innebär att många föreningar tvingas lämna sin klubblokal/träningslokal för att hitta 

andra lokaler, många gånger längre från upptagningsområdet. 

Detta kan särskilt bli problematiskt i bostadsområden eller centrumbildningar. Platser där 

den lokala kampsportsföreningen, dansföreningen, biljardföreningen med mera, tidigare 

har kunnat verka. I de fall ideella föreningar tvingas bort från lokaler i närhet till bostaden, 

så försvinner föreningslivet från stadsdelen vilket förstärker det grundläggande 

problemet. 

Frågan är en skatteteknisk detalj som kan lösas genom att tillåta ideell verksamhet att 

stadigvarande bedriva sin varsamhet i fastigheter som är frivilligt momsregistrerade. 

För mer information kontakta Jonnie Nordensky, jonnie.nordensky@rfsisu.se,  

08-699 62 14 
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